REGIONE EMILIA-ROMAGNA: GIUNTA
DCR.2012. 0000042

ERegione Emilia-Romagna del 04/09/2012

IL PRESIDENTE

IN QUALITADI CONMISSARIODELEGATO (TR

AISENSI DELL’ART. 1 comma 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DELL'1/08/2012

Decreto n. 42 del 04 settembre 2012

Approvazione del Progetto Esecutivo del Lotto n. 4 degli edifici scolastici
temporanei (E.S.T.).

Premesso:

e che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 &
stato dichiarato I'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a
causa degli eventi sismici riguardanti in prevalenza il territorio della Regione
Emilia-Romagna;

e che con Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio 2012
¢ stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno
colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e
Mantova ed e stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione
Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto
dei principi generali dell'ordinamento giuridico;

e che il Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni in Legge n.
122 del 01.08.2012, ha previsto interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Provincie di Bologna,
Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29 maggio 2012;

e che il programma straordinario per la riapertura delle scuole per I'anno scolastico
2012-2013, approvato con ordinanza n. 5 del 06.07.2012, prevede la
realizzazione di edifici scolastici provvisori per tutte quelle scuole che non
possono essere riparate per consentire lo svolgimento dell'attivita didattica
nell’anno 2012-2013;

e che con ordinanza n. 6 del 5 luglio 2012 & stata approvata la localizzazione delle
aree in cui saranno realizzati gli edifici scolastici temporanei, ai sensi dell’art. 10
del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 134;

e che con ordinanza n. 7 del 5 luglio 21012 & stata approvata la documentazione e
gli atti di gara, unitamente al relativo quadro economico dellintervento in
argomento che prevede una spesa complessiva pari a Euro 56.420.000,00, di cui
Euro 42.975.625,00 per lavori a base di appalto comprensivi di Euro 1.850.625,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA;

o che la spesa complessiva presunta del Lotto n. 4 degli edifici scolastici
temporanei (E.S.T.) per dare compiuti i lavori risultava, prima dell’'espletamento
della procedura di gara, ripartita come dettagliato nel seguente quadro tecnico-
economico:



A} LAVORI A BASE D'APPALTO
Al - Lavoria corpg, in economia 285.000,00
A2 - Oneri della sicurezza, non soggett a ribasso d'asta 12.825,00
SOMMANG | LAVOR! 297.825,00
B} SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMBINISTRAZIONE
B.1- Indagini geclogiche 3.000,00
B.2- Altaccizmento ai pubblici servizi 2.978,25
8.3 - imprevisti 14,891 25
BA - Acquisizioni aree o immaohili e pertinenti indennizzi 15.000,00
B85 - Accantonamento di cui 2i'Art, 12 del D.P.R. 207/2010 8.934,75
B.6- Spese di cui al'articolo 92, comma 7-bis, det Codice Contratti,
spese tecniche per attivitd di Direzione Lavori, Assistenza
giornaliera e contabliita, Coordinamente della Sicurezza in fase 14.891,25
di esecuzione deilavori, di supporta at Responsabile del
Prodcedimento, di verifica e validazione delprogett;
B.7 - Spese di cui all'aricolo 92, comma 5, del Codice Contratti 2.978,25
BB - Eventuali spese per commissioni giudicatrici 446,74
B9 - Spese per pubblicita 535,70
B.10 - |Spese per accertamenti dilavoratorio e verifiche tecniche
previste dal capitoiato speciale d'appalto, collaudo tecnico 446 74
amministrativo, collaudo statico ed eventual collaudi !
specialistici.
B.11- |LV.A 10%, imperto su {A+B.3+B.5) 32,165,10
B.12 - |Contributo integrativo {4%) su importo B.6 595 65
B.13 - VA perspese tecniche compreso contributo integrative (21%) 5.433 20
sy importo (B.1+8.2+6.6+8.8+B8,5+8 10+B.12) S
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 102.296,92
SOMMA TOTALE INTERVENTO 406.121,92
Dato atto:

®

che per l'affidamento dei lotti degli edifici scolastici temporanei (E.S.T.) veniva
indetta una procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dellofferta
economicamente pit vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n.163/2006 ¢
s.m.i;

che con Decreto n. 4 del 30.07.2012 venivano approvate le risultanze degli atti di
gara e provvedeva all'aggiudicazione provvisoria per la progettazione e
l'esecuzione dei favori degli edifici scolastici temporanei (E.S.T.);

che il Lotto n. 4 degli E.S.T. veniva provvisoriamente aggiudicato ali'A.T.1. Ferroni
Primo & C. Spa {Capogruppo) - Geco Srl (Mandante) che offriva un ribasso del
0,95% per un importo netto di Euro 295.117,50 comprensivo degli oneri della
sicurezza non assoggetti a ribasso offerto;

che con Decreto n. 11 del 09.08.2012, prendendo atto del ritiro dell'offerta da
parte del predetto Affidatario A.T.1. Ferroni Primo & C. Spa (Capogruppo) - Geco
Srt (Mandante), si & provveduto, a seguito dello scorrimento della graduatoria,
all'affidamento provvisorio delle opere in parcla a favore del concotrente
classificato al secondo posto C.G.I. Consorzio Grandi Impianti Soc. Coop. ar.l..

Considerato che, per effetto dell’aggiudicazione provvisoria a favore del C.G.I.
Consorzio Grandi mpianti Soc. Coop. a r.l., il guadro tecnico-economico delle spese

2



risuita cosi rideterminato:

A} LAVOR!
A.L1- illavoria base d'astaacorpo 285.000,00
A.1.2 - [Ribasso offerto 0,95% -2.707,50
A2 - Onerl della sicurezza, non sopgetti a ribasso d'asta 12.825,00
SOMMANO | LAVORI 295.117,50
B} SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMIMINISTRAZIONE
B.1- Indagini geclogiche 3.000,00
B.2 - Allacciamento ai pubblici servizi 2.978,25
B3- Im previsti 15.382,66
B4 - Acquisizioni aree o immobiii e pertinenti indennizzi 15.000,0C
B.S - Accantonamento di cui ali'Ari. 12 dei D.P.R. 207/2010 8.934,75
B6- Spese di cui all'articolo 92, comma 7-bis, det Codice Contraiti,
spese tecniche per attivita di Direzione Lavori, Assistenza
giornaliera e contabilita, Coordinamento della Sicurezzain fase 14,891,25
di esecuzione deilavori, di supporto al Responsabite del
Prodeedimento, di verifica e validazione dei progetii;
B7- Spese di cui alf’aricodo 92, comma 5, del Codice Contratti 2.878,25
BS- Eventuali spese per com missioni giudicatrici 446,74
B.S - Spese per pubblicita 535,70
B.10 - [Spese per accertamenti di lavoratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalte, collaudo tecnico 2.978.95
amministrativo, collaudo statico ed eventuak collaudi !
specialistici.
B.11- [LV.A 10%, importo su {(A+B.3+B.5) 31.943,49
B.12 - |Coniributo integrativo {4%) su importo B.6 585,65
8.13 - |LV.A. perspese tecniche compreso contributo integrativo {21%) £330 43
sy imporio {B.1+B.2+8.6+B.8+B.5+8,10+8.12) e
SOMIME A DISPOSIZIONE DELL'ANMINISTRAZIONE 105.004,42
SOREMA TOTALE INTERVENTOQ 400.12%1,92

Preso atto:

e che il giorno 22 del mese di agosto 2012, presso 'Ufficio del Responsabile Unico
del Procedimento in Bologna, si é proceduto alla verbalizzazione della consegna
dell'area sita nel Comune di Rolo (RE) in localita contraddistinta al NCT al Fg. 13
particella 59, per consentire la predisposizione dei necessari rilievi, accertamenti
ed indagini, studi e quanto occorresse per la redazione della progettazione
esecutiva;

¢ che a termini di Capitolato Speciale d'Appalto la progettazione esecutiva doveva
essere consegnata in 7 (seite) giorni naturali consecutivi dalla consegna del'area
e, pertanto, cessanti il giorno 28.08.2012;

« che "Appaltatore ha consegnato il Progetto Esecutivo in data 28.08.2012; dungque
in tempo utile.

Visto il Progetto Esecufivo presentatc dall'Aggiudicatario C.G.I. Consorzioc Grandi
Impianti Soc. Coop. a r.l. relative al Lotto n. 4 degli E.S.T. da realizzare nel Comune di
Rolo (RE), composto dagli elaborati tecnici depositati agli atli della Struttura Tecnica del
Commissario Delegato.

Visto il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo trasmesso dal Responsabile Unico
del Procedimento, ing. Manuela Manenti, previsto dall'art. 112 del D.Lgs. n. 163/2008,

3



nei termini e con le modalita indicata dagli artt. dal 52 al 55 del D.P.R. n. 207/2010.
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163.
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

Considerato che si rende necessario procedere all'approvazione del citato Progetto
Esecutivo.

Tutto cid premesso e considerato
DECRETA

1) di approvare il Progetto Esecutivo del Lotto n. 4 relativo alla Scuola Materna
Parrocchiale in Comune di Rolo (RE), presentato dall'’Aggiudicatario C.G.l. Consorzio
Grandi Impianti Soc. Coop. a r.l. redatto dai progettisti Arch. Luca Romoli e Ing. Luca
Cigarini e il quadro tecnico-economico descritto nella premessa che prevede un importo
complessivo di Euro 400.121,92 di cui Euro 295.117,50 per lavori, comprensivo degli
oneri della sicurezza, e Euro 105.004,42 per somme a disposizione dell Amministrazione;

2) di dare atto che agli oneri derivanti dalla realizzazione dei predetti lavori si
provvedera, come disposto dall’Ordinanza n. 13 del 25.07.2012, nei limiti del quadro
economico approvato con 'Ordinanza n. 7/2012 con le risorse del Fondo di cui allart. 2,
comma 1, del D.L. 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in Legge n. 122 del
01.08.2012.

Bologna, 4 settembre 2012
I Commissario Delegato

\d§¢co Errani



